
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei Trasporti (DIME) 

 

Decreto n. 1613 del 23/04/2021 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA 

per l’affidamento di n. 4 incarichi di docenza ai sensi dell’art. 23 comma 2 legge 240/2010 

nell’ambito del master universitario di II livello in “Impiantistica Industriale - MIPET - 

Mastering Industrial Plant Engineering & Technologies” XII edizione - a.a. 2020/2021 da 

espletarsi presso il Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei 

Trasporti (DIME) - Università degli Studi di Genova 

I L  D I R E T T O R E  

del Dipartimento di Ingegneria Meccanica, Energetica, Gestionale e dei Trasporti (DIME) 

VISTO  l’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna 

dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 248 del 

16.06.2008 e modificato con D.R. n. 571 del 27.10.2009, di seguito 

denominato Regolamento; 

VISTA  la necessità di acquisire la consulenza/prestazione di n. 4 collaboratori esterni 

con incarico di docenza per il Master universitario di II livello in 

“IMPIANTISTICA INDUSTRIALE - MIPET - MASTERING 

INDUSTRIAL PLANT ENGINEERING & TECHNOLOGIES” XII edizione 

- a.a. 2020/2021 (Bando D.R. 1104/22.03.2021); 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento del 4/12/2020; 

RAMMENTATO che il Direttore del Dipartimento ha proceduto ad effettuare una ricognizione 

interna, atta a verificare la possibilità di utilizzare risorse interne all’Ateneo, 

mediante avviso inviato in data 26/03/2021 a tutte le strutture dell’Ateneo; 

VISTO  che in esito a detta procedura non sono emerse figure idonee e disponibili allo 

svolgimento di tali attività; 

VISTO il decreto n. 1564 del 21/04/2021 del Direttore del DIME per l’emissione 

dell’avviso di selezione per la copertura di insegnamenti ufficiali ex art. 23 c. 2 

previsti dall’offerta formativa del Master Mipet ed. XII 

 

D I S P O N E  

Art. 1 

(Oggetto dell’avviso di selezione) 

È indetta una procedura comparativa per titoli finalizzata all’affidamento dei seguenti incarichi di 

docenza, ai sensi dell’art. 23 comma 2 legge 240/2010, nell’ambito del Master universitario di II 

livello in “IMPIANTISTICA INDUSTRIALE- MIPET - MASTERING INDUSTRIAL PLANT 

ENGINEERING & TECHNOLOGIES” XII edizione - a.a. 2020/2021 (Bando D.R. 

1104/22.03.2021): 

 



a) n. 1 incarico di docenza per l’insegnamento “Corso di Lingua Inglese” 

b) n. 1 incarico di docenza per l'insegnamento “Corso di Lingua Cinese” 

c) n. 1 incarico di docenza per l'insegnamento “Corso di Lingua Spagnola” 

d) n. 1 incarico di docenza per Insegnamento di “Corso di Italiano per stranieri” 

Le prestazioni da svolgere nell’ambito dell’incarico consistono in una collaborazione coordinata e 

continuativa per lo svolgimento di attività didattica. 

Art. 2 

(Requisiti dei candidati) 

Per potere accedere alla procedura comparativa i candidati devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

a) Laurea triennale; 

b) Certificazione livello C2 o madrelinguismo; 

I candidati inoltre dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) non aver riportato condanne penali definitivamente accertate che incidano sulla 

moralità professionale, non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, o in ogni caso di non trovarsi in situazioni a 

cui la legge ricollega una incapacità di contrarre con le Pubbliche amministrazioni; 

b) non avere motivi di incompatibilità previsti dalla legge o legati ad interessi di 

qualsiasi natura con riferimento all'oggetto dell'incarico; 

c) godimento dei diritti civili e politici; 

d) elettorato attivo; 

e) possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionali ex art. 26, comma 1, lett. a) 

punto 2, del D.Lgs. 81/08 e allegato XVII, da dichiararsi mediante compilazione 

dell’allegato B; 

f) non avere relazioni di parentela, coniugio o affinità con il Rettore, il Direttore 

Generale, i membri del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, i 

Presidi di Scuola, i Direttori di Dipartimento e i Dirigenti delle Aree della Direzione 

Generale dell’Università degli Studi di Genova, da dichiararsi mediante 

compilazione dell’allegato C; 

g) non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con le attività 

oggetto dell’incarico, da dichiararsi mediante compilazione dell’allegato D 

Possono partecipare alla procedura di selezione per stipula contratto gli Assegnisti di Ricerca, 

secondo le modalità previste dal Regolamento di Ateneo per il conferimento degli Assegni di 

ricerca, previo parere della Struttura di appartenenza (art. 12, comma 4). Ai sensi del D.R. 444 del 

27.3.2013, Allegato A, Capo V, Art. 11 comma 2, gli incarichi di Insegnamento non possono essere 

conferiti a soggetti impegnati nei corsi di dottorato di ricerca. 

Il candidato che non dichiari nella domanda, nelle forme indicate all’art. 3, il possesso dei requisiti 

e dei titoli richiesti per la partecipazione alla selezione si intende automaticamente escluso, senza 

alcun onere di comunicazione da parte di questo Dipartimento. 

Art. 3 

(Domanda di partecipazione) 

La domanda di partecipazione – redatta secondo gli allegati A, B, C, D, E e corredata da un 

curriculum professionale redatto in formato europeo in duplice copia, una con dati personali 

e una senza dati sensibili, inviati separatamente di dimensioni non superiori a 1024 Kb e dalla 

copia di un documento di riconoscimento - dovrà essere indirizzate esclusivamente al seguente 

indirizzo di posta elettronica: didatticadime@unige.it entro le ore 12.00 del giorno 7 maggio 2021 

preferibilmente con apposizione di firma digitale. 

mailto:didatticadime@unige.it


Art. 4 

(Commissione esaminatrice) 

La commissione esaminatrice è composta da: 

− Prof. Agostino Bruzzone, Presidente del Master 

− Prof. Andrea Reverberi, membro del Comitato MIPET 

− Dott.ssa Laura Miglio, supporto didattica DIME 

L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito internet dell’Università nella sezione degli avvisi di 

procedura comparativa. Apposita comunicazione sarà inviata, a mezzo mail o con raccomandata 

A.R., al solo vincitore della medesima. 

Art. 5 

(Valutazione comparativa dei candidati) 

La procedura comparativa prevede la valutazione dei titoli presentati con riferimento agli incarichi 

di docenza di cui all’art.1. 

La commissione esaminatrice ha a disposizione 30 punti così ripartiti: 

a) possesso di ulteriori titoli di studio: laurea magistrale o titolo equivalente, dottorato 

di ricerca, master universitari (2 punti per ogni titolo fino a un massimo di 10 punti); 

b) precedenti esperienze in attività di insegnamento delle lingue di cui all’art. 1 (fino a 

un massimo di 10 punti) 

c) ulteriori esperienze professionali in attività di ricerca e docenza attinenti l’oggetto 

dell’incarico e i temi del Master (fino a un massimo di 10 punti) 

In caso di assoluta parità si procederà a sorteggio. 

L’esito della procedura sarà pubblicato sul sito internet dell’Università nella sezione degli avvisi di 

procedura comparativa. Apposita comunicazione sarà inviata, a mezzo mail o con raccomandata 

A.R., al solo vincitore della medesima. 

Art. 6 

(Stipula del contratto, durata e compenso) 

I contratti saranno stipulati nelle forme di legge entro 30 giorni dal ricevimento dell’esito da parte 

dei vincitori delle procedure fatti salvi i tempi necessari per acquisire l’eventuale autorizzazione di 

cui all’art. 5. Trascorso tale termine senza che per colpa del professionista si addivenga alla stipula, 

ai sensi dell’art. 9 del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna, si 

provvederà a contattare gli eventuali professionisti ammessi alla procedura secondo l’ordine di 

graduatoria. 

Qualora i vincitori siano pubblici dipendenti il conferimento degli incarichi sarà subordinato alla 

preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53, commi 7, 8 e 

10 del D.lgs. n. 165/2001.  

Gli incarichi saranno svolti personalmente dai soggetti selezionati, in piena autonomia e senza 

vincolo di subordinazione. I collaboratori non sono inseriti nell’organizzazione gerarchica 

dell’Amministrazione committente. Referente sarà il Prof. Agostino Bruzzone. 

Il contratto non sarà soggetto al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti 

perché rientra tra le tipologie escluse da tale controllo (delibera n. 20 del 12 novembre 2009 della 

Corte dei Conti). 

L’incarico dovrà concludersi entro il 31/10/2021, a partire dalla data di pubblicazione sul sito di 

Ateneo al link https://unige.it/consulenze/incarichi.php?str=100025 e prevede ore di didattica 

frontale, di didattica a distanza e di laboratorio come di seguito specificato: 

a) Corso di Lingua Inglese   n. 28 ore; 



b) Corso di Lingua Cinese   n. 18 ore; 

c) Corso di Lingua Spagnola   n. 20 ore; 

d) Corso di Italiano per stranieri  n. 24 ore 

Il compenso lordo per la prestazione è stabilito in:  

a) Corso di Lingua Inglese   € 700,00 

b) Corso di Lingua Cinese   € 450,00 

c) Corso di Lingua Spagnola   € 500,00 

d) Corso di Italiano per stranieri  € 600,00 

 

La spesa conseguente graverà su fondi del DIME del MASTER MIPET di cui è responsabile il 

Prof. Agostino Bruzzone, progetto UGOV 100025-2021-AB-MASTER_001, nel rispetto dei tetti di 

spesa previsti dalla normativa vigente. Gli oneri per la sicurezza sono stati definiti pari a zero e, ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.lgs. 81/09, trattandosi di professione intellettuale, non è stato 

redatto il Documento unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). 

Art. 7 

(Trattamento dei dati) 

I dati personali forniti dai candidati sono trattati dall’Università degli Studi di Genova – Direzione 

amministrativa - ai sensi del Regolamento di cui al D.R. n. 198 dell’11.7.2001. La comunicazione 

dei dati personali ad altri soggetti pubblici è ammessa ai sensi del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 e dell'art. 

8 del D.R. n. 198 dell'11.7.2001. Ai sensi del D.Lgs 30.6.2003 n.196, il trattamento dei dati sensibili 

e giudiziari forniti dai candidati è consentito solo in riferimento ai tipi di dati e di operazioni 

identificati e resi pubblici con il Regolamento di cui al D.R. n. 165 del 12.4.2006. 

Art. 8 

(Pubblicità degli atti) 

Copia dell’Avviso di indizione della presente procedura comparativa e della documentazione di cui 

all’art. 3 sarà pubblicata sul sito internet del Dipartimento al link http://www.dime.unige.it/bandi, 

fatta salva la possibilità da parte del Responsabile del procedimento di individuare ulteriori forme di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Regolamento per il conferimento di incarichi di 

collaborazione esterna. 

 

 

 

        IL   DIRETTORE  

 prof. ing. Massimo Capobianco 

         (firmato digitalmente) 

 

 

 

Allegati 

Allegati A - B - C – D - E 


